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Zakończyły się kolejne inwestycje 
drogowe na terenie naszej gminy

1) Przebudowa drogi gminnej na działce geodezyjnej 
nr 121/10 obręb Żukowo - 26 października br. odbył się 
odbiór robót zrealizowanych w ramach tego zadania. 
Na odcinku drogi o długości 420,5 m - od krajowej 10 
w kierunku miejscowości - wykonana została nowa na-
wierzchnia jezdni z mas mineralno-bitumicznych. 
Na odcinku tym zostały również umocnione destruktem 
bitumicznym pobocza.  Wykonawcą robót było Przedsię-
biorstwo Drogowo-Usługowe DROMAX Ryszard Ko-
bierski i Karol Kobierski s.c. 

Wartość całkowita zakończonej inwestycji to 
264.959,62 zł, środki na jej sfinansowanie pochodziły  
z budżetu Gminy Suchań. 

Był to kolejny etap przebudowy dróg gminnych prowa-
dzących do Żukowa i na terenie miejscowości. 

Modernizacja „żukowskich” dróg rozpoczęła się  
w roku 2017, kiedy to przebudowano odcinek drogi o dłu-
gości 1,577 km w miejscowości. Wykonano m.in. nową 
nawierzchnię jezdni, umocniono pobocza, wybudowano 
2 zatoki autobusowe i 292 m2 chodnika. 

W roku 2020 wykonano przebudowę pierwsze-
go – 995 m odcinka drogi gminnej od granicy Żukowa  
w kierunku drogi krajowej nr 10. 

Natomiast w roku bieżącym poza zakończeniem inwe-
stycji na działce geodezyjnej nr 121/10, zostały przepro-
wadzone prace na odcinku drogi gminnej od miejscowo-
ści w kierunku Krąpiela. Na odcinku o długości 750 m 
oprócz nowej nawierzchni jezdni, utwardzonych pobo-
czy, wybudowany został kanał technologiczny. 

W okresie od 2017 do 2021 r. przebudowanych zostało 
3.742,5 m dróg gminnych prowadzących do i przez Żuko-
wo.  

Łączna wartość ww. inwestycji drogowych to 
2.610.738,23 zł, a pozyskane przez Burmistrz Suchania 
środki finansowe pochodzące z różnych zewnętrznych 
źródeł to 1.354.473,62 zł. 

Droga gminna Żukowo - krajowa 10

Otwarcie drogi w m. Żukowo

Droga Żukowo-Krąpiel

Droga od granicy Żukowa w kierunku krajowej 10
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2) W listopadzie zakończyła się przebudowa dro-
gi powiatowej nr 1726Z w Brudzewicach, na od-
cinku od skrzyżowania z drogą powiatową 1731Z  
w kierunku Pęzina. 

To kolejna inwestycja drogowa na terenie Gminy Su-
chań, która została zrealizowana dzięki dobrej współpra-
cy Burmistrz Suchania z Powiatem Stargardzkim.
Wykonawcą robót budowlanych była firma „STRABAG” 
Sp. z o.o. ul. Mieszka I 31, 71-011 Szczecin. 
Na odcinku drogi o długości 1 km wykonano jezdnię  
o nawierzchni z betonu asfaltowego i umocniono pobo-
cza. Wykonano również chodnik z brukowej kostki beto-
nowej o długości 151,5 m, zjazdy do posesji, wyniesione 
przejście dla pieszych (najazdy z kamiennej kostki grani-
towej) i kanał technologiczny na długości 1000 m.  

Całkowity koszt zadania wyniósł 1.500.153,43 zł,  
z tego środki  z Rządowego Funduszu Dróg Samorządo-
wych stanowiły 741.311,35 zł, a wkład własny pochodził 
z budżetu Powiatu Stargardzkiego i Gminy Suchań w sys-
temie 50/50. Burmistrz Suchania przekazała na tę inwe-
stycję środki w wysokości 379.421,04 zł.   

Droga Brudzewice – Pęzino

Odcinek ten został wybudowany w ramach projektu 
pn. „Budowa sieci tras rowerowych Pomorza Zachodnie-
go – Trasa Pojezierzy Zachodnich etap V – odc. Ina-Ko-
zy, Drawsko Pomorskie - Zarańsko”.  

Projekt realizowany był przez Województwo Zachod-
niopomorskie w partnerstwie z Gminą Suchań, Gminą 
Drawsko Pomorskie i Powiatem Stargardzkim. 
Zadanie obejmowało budowę dróg rowerowych o łącznej 
długości ok. 7,8 km tj. 3,35 km na terenie naszej gminy  
i 4,45 km na odcinku Drawsko Pomorskie – Zarańsko 
oraz dodatkowo oznakowanie trasy rowerowej biegnącej 
od rzeki Ina do miejscowości Kozy na długości 16,43 km. 
Zakres robót obejmował m.in.: usunięcie drzew i krze-
wów, roboty ziemne, wykonanie nawierzchni z betonu 
asfaltowego, budowę chodników, oznakowanie poziome 
i pionowe oraz nasadzenia.  

Przedsięwzięcie zostało zrealizowane z wykorzystaniem 
środków unijnych - RPO WZ 2014-2020 - w wysokości 
85% kosztów kwalifikowalnych, pozostałe 15% to środki 
wkładu własnego pochodzące z budżetów partnerów.  
Burmistrz Suchania na realizację tego zadania przekazała 
dotację w wysokości 223.700 zł.

Budowa Trasy Pojezierzy Zachodnich 
na terenie Gminy Suchań zakończona 
Choć zimowa aura nie sprzyja wycieczkom rowerowym, to dla miłośników dwóch kółek mamy dobrą wiado-
mość. Na terenie Gminy Suchań została oddana do użytkowania droga rowerowa o długości 3,35 km, wzdłuż 
drogi krajowej nr 10 na odcinku od Nosowa do Wapnicy.  

Dzięki zakończeniu tego etapu budowy fani dwóch kó-
łek będą mogli pokonać Trasę Pojezierzy Zachodnich na 
odcinku: Choszczno, Sławęcin, Nosowo, Wapnica, Do-
brzany. 
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Środki z konkursu „Granty sołeckie” 
po raz piąty trafiają do Gminy Suchań

W tegorocznej edycji granty otrzymały dwa projek-
ty:
1) „Doposażenie placu zabaw w Słodkowie” - w ra-
mach zadania istniejący plac zabaw doposażony został  
w urządzenie wielofunkcyjne ze ślizgawką oraz dwie ławki 
parkowe. Wartość zrealizowanego projektu to 13.372 zł.  
2) „Nasza wieś w naszych rękach” – dzięki realizacji 
tego projektu w Modrzewie stanęła nowa wiata przystan-
kowa, 2 ławki parkowe, a teren przystanku został wyło-
żony kostką brukową. Dodatkowo zakupiono 3 betonowe 
donice, które upiększają miejscowość. Koszt całkowity 

zadania wyniósł 12.183,51 zł. 
Na każdy z projektów przyznane w konkursie dofinan-

sowanie to 10 tys. zł, pozostałą kwotę tj. 5.555,51 zł Bur-
mistrz Suchania przekazała z budżetu gminy. 

Warto przypomnieć, że w tym roku Konkurs „Granty sołec-
kie” organizowany był już po raz piąty i w każdej edycji sołec-
twa z naszej gminy otrzymały dofinansowanie. W roku 2020 
były to Słodkówko i Tarnowo, w 2019 – Sadłowo i Żukowo, 
2018 – Brudzewice i Wapnica, a w roku 2017 – Słodkowo. 

Wszystkie zrealizowane dotychczas projekty służą 
mieszkańcom poszczególnych miejscowości.

Przystanek w Modrzewie

Plac zabaw w Słodkowie 
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W zachodniej części Placu Rynek postawionych zo-
stało 8 tablic informacyjnych. Na stylizowanych, stalo-
wo-żeliwnych tablicach umieszczone zostały informacje 
o gminie Suchań i fotografie, na których można zobaczyć 
jak gmina zmieniła się na przestrzeni lat. 

Przedsięwzięcie zakończyło się wydarzeniem animacyj-
nym podsumowującym projekt, połączonym z warsztata-
mi pn. „Rękodzieło w drewnie – wykonaj to sam”. 
 
 
 

 

 
 
 
 

W ramach przedsięwzięcia pn. „Gdyby drzewa mogły 
mówić – posadzenie alei drzew liściastych dla obecnych  
i przyszłych pokoleń na Placu Rynek”, we wschodniej czę-
ści rynku posadzonych zostało 9 platanów klonolistnych. 

Zmienia się Plac Rynek w Suchaniu

Natomiast podczas wydarzenia podsumowującego to za-
danie, odbyły się warsztaty z wytwarzania biżuterii.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zadania zostały zrealizowane przez Stowarzysze-
nie na rzecz rozwoju Gminy Suchań w partnerstwie  
z Burmistrz Suchania Stanisławą Bodnar. 
Całkowity koszt realizacji powyższych inwestycji to 
58.778,80 zł, z tego dofinansowanie z środków UE 
w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego oraz 
budżetu państwa wyniosło 43.000,00 zł.

Inwestycje rewitalizacyjne na terenie naszej gmi-
ny realizowane są od trzech lat. Rozpoczęły się  
w roku 2019, kiedy to w ramach Programu Rewita-
lizacji Gminy Suchań przeprowadzono termomoder-
nizację budynku Szkoły Podstawowej oraz Strażni-
cy OSP i Ośrodka Zdrowia, zagospodarowano teren 
przed szkołą, wybudowano kompleks lekkoatletyczny  
i przebudowano odcinek drogi na ul. K.A.Hlonda i ul. 
Kwiatowej w Suchaniu.  
Łączna wartość zrealizowanych w 2019 roku zadań to 
3.106. 923,85 zł, a uzyskane środki z RPO WZ 2014-
2020 stanowiły kwotę 2.174.997,13 zł. 

Warto podkreślić, że tzw. „miękkie projekty”  
w związku z rewitalizacją naszej gminy, też są reali-
zowane już 3 rok z rzędu. W 2020 roku m.in. zago-
spodarowano skwer przed szkołą i zmodernizowano 
trybunę sportową na przyszkolnym boisku, a w roku 
2019 wykonano nasadzenia na ul. K. A. Hlonda i przy 
cmentarzu gminnym w Suchaniu.  

W październiku zakończyła się realizacja 2 przedsięwzięć inwestycyjnych w ramach projektu pn. „Rewitali-
zacja szansą na aktywną integrację”, które zmieniły wygląd Placu Rynek w Suchaniu. 

Tablice informacyjne na Placu Rynek

Warsztaty „Rękodzieło w drewnie” 

Aleja platanów na Placu Rynek

Warsztaty z wytwarzania biżuterii
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Środki zostaną wykorzystane na przebudowę dróg 
gminnych o łącznej długości ok. 2 km. 
Zaplanowana jest przebudowa:
1) ul. Kardynała Augusta Hlonda w Suchaniu – na odcin-

Kolejne pozyskane środki na poprawę 
infrastruktury drogowej 
Burmistrz Suchania Stanisław Bodnar pozyskała dofinansowanie w wysokości 4.560.000 zł z Programu Inwe-
stycji Strategicznych na poprawę infrastruktury drogowej na terenie Gminy Suchań. 

ku drogi o długości ok. 800 m zostanie wykonana nowa na-
wierzchnia jezdni, przebudowane zostaną chodniki, zjazdy do 
posesji, wymienione zostaną również studzienki kanalizacyj-
ne oraz wykonane będzie oznakowanie poziome i pionowe. 

2) ul. Krótkiej w Suchaniu - na długości ok. 300 m zo-
stanie wykonana nowa nawierzchnia jezdni z masy mine-
ralno-bitumicznej.
3) drogi Brudzewice – Zaolzie – pracami objęty będzie 
ok. 990 m odcinek istniejącej drogi wewnętrznej dojazdo-
wej do Kolonii Zaolzie oraz okolicznych gruntów rolnych. 

Nawierzchnię jezdni na całej długości zaprojektowano, 
jako utwardzoną z drogowych prefabrykowanych płyt żel-
betowych. Dzięki planowanym pracom uregulowana zo-
stanie szerokość jezdni do 4,5 m na całej długości odcinka,  
a dodatkowo po obu stronach jezdni zaprojektowano pobo-
cza gruntowe z mieszanki optymalnej o szerokości 1 m.

Obecnie trwają przygotowania do inwestycji, opracowywana jest dokumentacja projektowa. 

ul. Kard. A. Hlonda w Suchaniu

Droga wew. Brudzewice - Kolonia Zaolzie
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Dzieci mogły uczestniczyć w warsztatach z:
1) podstaw scrapbookingu, na których poznawały tajniki 
wykorzystywania papieru do ręcznego tworzenia i deko-
rowania m.in. kartek okolicznościowych, kopert, albu-
mów itp.

W GDK coś dla dzieci i dorosłych 
Na przełomie września i października 2021 r. w Gminnym Domu Kultury odbyły się warsztaty rękodzielnicze 
dla mieszkańców gminy Suchań. 

2) ozdabiania masą gesso - to ciekawa metoda ozdabiania 
różnego rodzaju przedmiotów np. pudełeczek, donic, wa-
zonów itp. 
Przedmioty te malowane są różnymi farbami i masami, 
pokrywane gesso, a następnie ozdabiane dekorami z masy 
strukturalnej. Otrzymane zdobienia utrwala się np. lakie-
rem.  

 
 

Dla dorosłych zostały zorganizowane warsztaty  
z wyplatania makramy. Ta znana od starożytności sztuka 
wiązania sznurków, bez użycia igieł, drutów lub szydełka 
cieszy się obecnie dużym zainteresowaniem, chociażby 
jako dekoracje wnętrz.

Warsztaty zostały zorganizowane w ramach projek-
tu grantowego realizowanego przez Stowarzyszenie na 
rzecz rozwoju Gminy Suchań, które pozyskało na ten cel 
dofinansowanie z Stowarzyszenia WIR.
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W deklaracji właściciel lub zarządca nieruchomości 
podaje informacje o liczbie i rodzaju eksploatowanych 
w obrębie nieruchomości źródeł ciepła. 

Dla budynków, które już istnieją właściciel lub 
zarządca ma 12 miesięcy, na złożenie deklaracji, li-
cząc od dnia 1 lipca 2021 roku, natomiast dla nowo 
powstałych budynków termin ten wynosi 14 dni.

Deklarację można złożyć w formie elektronicznej przez 
internet - za pośrednictwem systemu teleinformatyczne-

Centralna Ewidencja 
Emisyjności Budynków (CEEB)
Burmistrza Suchania przypomina o konieczności złożenia deklaracji do Centralnej Ewidencji Emisyjności 
Budynków - CEEB. 

go CEEB lub w formie papierowej we właściwym urzę-
dzie gminy. Za brak złożenia deklaracji grozi grzywna. 

Przypominamy, o złożeniu aktualizacji deklaracji 
tym z Państwa, którzy skorzystali z realizowanego 
przez Gminę Suchań projektu grantowego w ramach 
Zachodniopomorskiego Programu Antysmogowe-
go i wymienili przestarzałe źródła ciepła  na nowe. 
Realizacja projektu pn. „Poprawa jakości powietrza 
poprzez wymianę źródeł ciepła na mniej emisyjne  
w indywidualnych gospodarstwach na terenie Gminy 
Suchań” pozwoli na likwidację na terenie gminy 75 
tzw. „kopciuchów”.

Jednocześnie informujemy, że można ubiegać się 
o dotację z Programu Czyste Powietrze na wymianę 
starych nieefektywnych źródeł ciepła na paliwo sta-
łe oraz na przeprowadzenie niezbędnych prac ter-
momodernizacyjnych budynku. 
Program ten skierowany jest bezpośrednio do właści-
cieli i współwłaścicieli domów jednorodzinnych, lub 
wydzielonych w budynkach jednorodzinnych lokali 
mieszkalnych z wyodrębnioną księgą wieczystą.  Do-
tacja może wynosić do 37 tys. zł. 

Więcej informacji o programie Czyste Powietrze 
dostępnych jest na stronie czystepowietrze.gov.pl 
lub w Wojewódzkim Funduszu Ochrony Środowiska  
i Gospodarki Wodnej w Szczecinie.

W 1795 roku Polska zniknęła z map Europy po-
dzielona między trzy kraje zaborcze – Austrię, Prusy  
i Rosję. Ciemiężony przez zaborców naród polski kilku-
krotnie zrywał się do walki o wolność. Jednak dopiero po 

Narodowe Święto Niepodległości
11 listopada 2021 roku obchodziliśmy 103. rocznicę Odzyskania przez Polskę Niepodległości. 

123 latach zaborów, 11 listopada 1918 roku ogłoszono 
ustanowienie państwa polskiego w granicach uwzględ-
niających uwarunkowania historyczne.
Po raz pierwszy 11 listopada został ustanowiony Dniem 
Niepodległości 23 kwietnia 1937 roku. Następnie został 
zniesiony ustawą Krajowej Rady Narodowej 22 lipca 
1945 roku. Święto to przywrócono ustawą w 1989 roku. 

Burmistrz Suchania Stanisława Bodnar dla upamiętnienia 
103 rocznicy Odzyskania przez Polskę Niepodległości złożyła 
wiązankę kwiatów i zapaliła znicz pod tablicą upamiętniającą 
poległych bohaterów w walce o wolność Polaków. 

Niestety ze względu na trwającą pandemię niemożliwe 
było zorganizowanie uroczystości, w której wspólnie mo-
glibyśmy świętować ten szczególny dzień.  
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Najmłodsi uczestnicy korzystali z dmuchanych zam-
ków, malowania twarzy i zabaw z Kubusiem Puchatkiem  
i jego przyjaciółką Pszczółką, która w wyniku przeprowadzo-
nego podczas festynu konkursu zyskała imię Kunegunda. 

Festyn obfitował również w konkurencje sportowe, zo-
stał rozegrany turniej unihokeja i piłki nożnej oraz mecz 
piłki siatkowej, w którym zmierzyli się rodzice kontra na-
uczyciele. Z potyczki zwycięsko wyszli rodzice.
  Jednak największą widownię przed festynową sceną 
zgromadzili uczestnicy konkursu „Mam Talent”- dzieci 

Pożegnanie lata – festyn rodzinny
W sobotnie przedpołudnie 18 września na przyszkolnych boiskach rozpoczął się festyn rodzinny dla mieszkań-
ców naszej gminy pn. Pożegnanie lata. Choć pogoda raczej pochmurna zapowiadała koniec lata, to atmosfera, 
która towarzyszyła uczestnikom zabaw i atrakcji festynu była gorąca. 

i młodzież z Szkoły Podstawowej w Suchaniu. Podczas 
konkursu prezentowali swoje umiejętności taneczne, wo-
kalne, gry na harmonijce, czy też podpijania piłki. 
Warto podkreślić, że poza konkursem swoje talenty za-
prezentowali również 3-latkowie. 

Dla wszystkich uczestników festynowych zabaw 
były przygotowane punkty gastronomiczne, gdzie moż-
na było skosztować pieczonych ziemniaków, kiełbaski  
z ogniska, hot-dogów, wypić gorącą kawę i herbatę. Było 
też coś na słodko – wata cukrowa i przepyszne ciasta. 
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Dnia 10 grudnia 2021r. na Plac Rynek w Sucha-
niu przyjechał pięknymi saniami z magicznymi re-
niferami Święty Mikołaj wraz ze Śnieżynką. Dzieci 
wraz z całymi rodzinami mogły wsiąść do Jego sań 
i poczuć magię świąt. Śnieżynka wszystkie grzecz-
ne dzieci częstowała słodkościami. Najmłodsi mogli 
wrzucić list z życzeniami i marzeniami do mikołajo-
wej skrzynki pocztowej. 

Atrakcją był Kiermasz Ozdób Świątecznych,  
w który włączyły się Koła Gospodyń Wiejskich tj. 
KGW Fajna Babka w Tarnowie, KGW Słodzianki 
ze Słodkowa, Placówka Wsparcia Dziennego Towa-
rzystwa Przyjaciół  Dzieci w Suchanówku, Świetlica 
Środowiskowa w Nosowie, Dzienny Dom Senior + 
w Suchaniu oraz Gminny Dom Kultury w Suchaniu.  
Pamiątką tego wyjątkowego wieczoru były świątecz-
ne zdjęcia z foto budki, a gorący barszczyk rozgrzał 
wszystkie zmarznięte rączki.

Spotkanie z Świętym Mikołajem
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U W A G A  -  Z I M A
Sezon zimowy i związany z tym okresem sezon grzewczy niesie ze sobą wiele 

zagrożeń dla bezpieczeństwa, a nawet zdrowia i życia ludzkiego.   

Zastosowanie się do kilku poniższych wskazówek pozwoli Państwu, wyeliminować zagrożenia związane  
z sezonem zimowym i w bezpiecznych warunkach korzystać z uroków zimowej aury. 

1. Kontrolowanie stanu technicznego i sprawdzanie drożności przewodów kominowych. Zaniedbywanie 
tego obowiązku często powoduje zagrożenie pożarowe. 
Na administratorach i właścicielach budynków spoczywa obowiązek systematycznego czyszczenia kominów: 
•	 przy piecach opalanych paliwem stałym  - 4 razy w roku, 
•	 przy piecach opalanych paliwem ciekłym i gazowym - 2 razy w roku.  
2. Kontrolowanie stanu urządzeń wentylacyjnych w mieszkaniach/domach. Niedrożne, uszkodzone prze-
wody wentylacyjne mogą skutkować niepełnym spalaniem gazu oraz wydzielaniem czadu. W trakcie każdego 
sezonu grzewczego czad zabija w Polsce kilkadziesiąt osób. 
3. Kontrolowanie grubości warstwy śniegu na dachach, w okresie intensywnych opadów śniegu. Szczególne 
znaczenie grubość pokrywy śnieżnej ma w przypadku dachów  poziomych i posiadających dużą powierzchnię.
4. Usuwanie i uporządkowanie zanieczyszczeń, w tym śniegu z chodników położonych wzdłuż nierucho-
mości. Zalegający śnieg, lód, błoto pośniegowe może być przyczyną nieszczęśliwych wypadków. 
5. Przestrzeganie zakazu spalania odpadów w paleniskach domowych.  
W paleniskach domowych powinniśmy spalać wyłącznie te paliwa, dla których 
zostały one zaprojektowane. W gospodarstwach domowych nie można spalać: 
plastikowych pojemników i butelek po napojach, zużytych opon i innych od-
padów z gumy, przedmiotów z tworzyw sztucznych, elementów drewnianych 
pokrytych lakierem, sztucznej skóry, opakowań po rozpuszczalnikach, środkach 
ochrony roślin, farbach, lakierach, plastikowych toreb z polietylenu, papieru 
bielonego związkami chloru z nadrukiem farb kolorowych.
Spalanie śmieci w domowych piecach i kotłowniach jest źródłem zanieczyszczeń, które są szkodliwe dla ludzi. 

Poniżej wykaz ważnych telefonów:
- 112 - ogólny telefon ratowniczy,
- 997 - Policja,
-  998 - Straż Pożarna,
-  999 - Pogotowie Ratunkowe,
 - 91 562 40 15 - sekretariat Urzędu Miejskiego w Suchaniu,
- 91 562 40 15 - wewnętrzny 32, 37 i 38 - Ośrodek Pomocy Społecznej w Suchaniu, który m.in. zajmuje się 
koordynacją pomocy osobom bezdomnym oraz narażonym na ujemne skutki działania niskich temperatur. 
Poza godzinami pracy OPS należy dzwonić na numer alarmowy Policji. 
- 800 170 010 i 91 430 33 42 Wojewódzkie Centrum Zarządzania Kryzysowego w Szczecinie. 

Bezpiecznej zimy! 
         

Burmistrz Suchania 
Stanisława Bodnar


